cÂnARA N'C'PAL
SANIA

MU
FÉ DO SUL

EsÍADo oe sÃo peuto

lNDtcAçÃo N"
í 60/20í I

O Vereador RENATO FERRAZ, no uso de suas prerrogativas
parlamentares, etc;

ln d iCa ao Excelentíssimo Prefeito ADEMTR MAScHto, as providências
que se fizerem necessárias junto a Secretária Municipal de Saúde - ROSANA
VASSOLER FERNANDES THEODORO DE OLIVEIRA, o Secretário Municipat de
Esportes - HENRIQUE ALSSUFI, bem como ao Presidente do Centro Universitário
dE SANTA Fé dO SUI - UNIFUNEC, Senhor ADERVAL CLOVIS MoRRETI e a
Coordenadora do Curso de Educação Física - Senhora JANAÍNR ruOlTElRO
MARQUES DE AQUINO, no sentido de realizar gestões visando possibilitar que
alunos do curso de Educação Física possam desenvolver na forma de estágio
atividades físicas gratuitamente para os munícipes na Praça Salles Filho.

J USTIFICATIVA:

A presente propositura tem por objetivo oferecer a nossa população uma
oportunidade a mais para que todos pratiquem exercícios de forma correta com
acompanhamento especializados através dos atunos do curso de Educação Física da
UNIFUNEC, onde os mesmos possam oferecer aulas de alongamento, Éalteres, pula
corda, cama elástica, bolsa de agachamento, caminhada ha praça, treinamento
funcional, entre outras atividades, com dias e horários específicos, a exemplo do
Programa "Viva Bem" que vem sendo realizado na cidade de Aparecida do Taboaáo/MS,
conforme matéria em anexo.

Somo conhecedores que atividade física é de suma importância para um
desenvolvimento mais saudável, tanto físico como psíquico, onde a falta da prática de
esportes, segundo os especialistas, aumenta os risco de doenças, provocada pelo
sedentarismo.

Ante o exposto, solicito a atenção de V. Ex.a no atendimento da propositura tendo
em vista que, a UNIFUNEC apoia, incentiva e reconhece a importância que têm na
formação dos discentes esse tipo de ação, visto as experiências que se podem adquirir
e as possibilidades de aprendizado.

Sala das Sessões Or. .fo{o Alfredo do Amaral Ribeiro
06 de junlp-de 2018

RENATNERRAz
VEREADOR. PSDB

wtnv : ca m a ra sa ntaf edo s u l. sp. gov. b r
e-m a i I : c a m a ra santafe@h otm ai l. com

Rua Dez, 345 - (1o andar) Centro I Caixa Postal 66

Fones/Fax: (17) 3631-1223 ou 3631-7122 | CEP 15775-000 - Sanla Fé do Sul (SP)

RA MUNICIPAL
SANTA FÉ DO SUL
Estado de São Paulo

PROT. NO 32í

ROTOCOLO

cÂun

0 6 JlJl{. 2018

I AP RECTDA DO ÍAIOADO/M§ . O! DE TUNHO. tols

Gtf{Àt§ - + tloTíclAs [HlTh/rtYlvví.G0slâlIsltiltYÍs.G0iltR/n0rEtÂ§]fint) ctil$tl (]íÍlP,//tvwu.mTrusm{tv{sc0llSR/il0TlclAs/cüfiMA]ÍItiltl

cl-^s§flc^lm {HÍIP//lvwIí.c(§lÂtIst0lt}Y$G0ll3R/ctrs$ftc^Ix§.Hlttu clJtTUnÂ (fiTTft//wuíYíx0$^tfslt]rrw§c0M.8R/r{oilclAs/cutIjnÀxlMt)

L
GrRÂr. (Hrr*/rulv',x, I i rn:i1j{:.*r.r(hüryDr'úfrrwnurso,südoúúorrews.com.br/)

rorÍncr 1me'llwww.c0$tttsmtwsc0uofllil0Tu s/pü.mcÀHmL]

(hilp://i booked-con.brlwcother/o porecido-do-toboodo-w3O31 25)

Hmô (htlp:/fu/ww.cos,lal€íffi.6m.bí0 / tldíciâs (http:/ v$v.6stalsslânffi.cm.bÍlnoticjffi.html) / Gffil(htF:/ m.fftâ,ostanM.6m.brlncíiciadgfl.htnl)
/ PrsfêituÍa retom@ atividades êspdtiv$ do programa Wrua Bem" sm Aparcida do Taboado

GERAL

f (hups://ww.freebook.com/costalertenew*)

Q lrxruucoutroÁnro

q

PreÍ'eitura retomou atiltdades esportivas do programa "Viva Bem" em
Aparecida do Taboatlo
Assessorio de lmprenso I 07 de Morço de 2Ol8

À Prefeihjra de Apsrecide do Tabmdo, por intemédio do NASF (Núcleo de Apoio à Saúde da Familia), retomou as atividades esportivâs do progBma "Vrya Bm", desenvoMdas na Prâç3

da Feira.

De amrdo @m a psi(iloga do NASF, lsléia Nones, as atividades físiGs são oÍerecidas gratrilamente parâ a @munidadê, mm a@mPânhamsnto de um educâdor Íísi@. As aulas do

agâchamento, caminhada na praçâ, tÍêinamento funcional, enre outras atividadês.

cidade. "PBtiÉr atiüdsde Íi6i6 lre váÍiG bmeficiG paB I súde Íisice e mental. O prcieto é uma ótima oportunidade para que todc pÉtiquem exercícios de foma @reta e Dom

acompanhammto espeoalizado sem pÍtrisar gastar nãda. Estamos estudando a possibiüdadê de levar o Mva Bem pam outras pEças', contou.

t? E§COLA
RECANTO

tô)oB.Envo
gtat@úaEffi

. Ea.câçío llf.itll . Er.l.o Í.rú.É6t l ! Lalo . CuH Prüyarübdr

í

I

-FdT l,li
',i\ /
'. :i

?

É.:
,L'

I
ffi'l

r
-t

í\

f

I

í\
a

I

Aparecida do Taboado (MS)

Catagotia : GeÉl ( hw!/ww. Gta/€.slenaws. com. br/noticias/ge ml. htrnl)

Cffi",cr+tllrc

*.1I

J

" Jl',

ré
1

I
l.

l
t

Y 7t

I
t

T ..\ t-
D. "tI7 f

\ /

I
I I

I

\